Adota-se, na presente LICITAÇÃO, como critério de julgamento, o maior valor de OUTORGA 

FIXA a ser paga ao PODER CONCEDENTE pela CONCESSIONÁRIA, observados os parâmetros 

definidos neste EDITAL e nos seus ANEXOS. 

5. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

5.1. O valor estimado do CONTRATO é de R$ 17.062.823,58 (dezessete milhões, sessenta e dois 

mil, oitocentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos), na data-base de dezembro/2025, 

conforme parâmetros e premissas constantes do ANEXO III – ESTUDO ECONÔMICO DE 

REFERÊNCIA, composta pela soma estimada de: 

i. Investimentos totais, abrangendo os INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS e os

[...]

As LICITANTES deverão, como condição à participação nesta LICITAÇÃO, apresentar, no 

interior do ENVELOPE Nº 1, GARANTIA DE PROPOSTA correspondente a 0,5% (cinco décimos por 

cento) do valor estimado do CONTRATO, na forma do artigo 58, § 1º, da LEI DE LICITAÇÕES, 

correspondente ao montante de R$ 85.314,12 (oitenta e cinco mil, trezentos e quatorze reais e doze 

centavos). 

13.11. As LICITANTES que não apresentarem a GARANTIA DE PROPOSTA nas condições 

estabelecidas neste EDITAL serão inabilitadas, ficarão impedidas de prosseguir na LICITAÇÃO e 

terão seus ENVELOPES Nº 2 devolvidos, resguardado o direito à interposição de recursos na forma

[...]

exigências do instrumento convocatório, assumindo responsabilidade pela veracidade e 

autenticidade dos documentos apresentados. 

14.2. A LICITANTE deverá indicar em sua PROPOSTA ECONÔMICA o valor da OUTORGA FIXA 

ofertada, expresso em Reais (R$). 

14.2.1. O valor nominal da OUTORGA FIXA ofertada não poderá ser inferior a R$ 642.719,27 

(seiscentos e quarenta e dois mil, setecentos e dezenove reais e vinte e sete centavos). 

14.3. Os valores apresentados na PROPOSTA ECONÔMICA devem considerar como data-base 

dezembro/2025, não devendo ser aplicado, para fins de tal apresentação, qualquer reajuste relativo 

ao período transcorrido entre tal data-base e a DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES.

[...]

publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro – D.O. RIO. 

23. DO REEMBOLSO DAS DESPESAS VINCULADAS À CONCESSÃO 

23.1. Como condição para assinatura do respectivo CONTRATO, a ADJUDICATÁRIA deverá efetuar 

o pagamento de R$ 891.436,36 (oitocentos e noventa e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 

trinta e seis centavos), data-base dezembro/2025, a título de RESSARCIMENTO dos estudos que 

embasaram a presente LICITAÇÃO, valor que compreende: 

i. R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais), correspondentes ao RESSARCIMENTO devido ao 

autor da Manifestação de Interesse Privado – MIP, nos termos do art. 09 do Decreto 

Municipal Nº 43.211/2017; e 

ii. R$ 792.436,36 (setecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e 

seis centavos), relativos ao RESSARCIMENTO dos custos incorridos pela CCPAR na 

elaboração, revisão e complementação dos estudos técnicos, econômico-financeiros e 

jurídicos que fundamentaram a modelagem da presente CONCESSÃO, nos termos do